<sup>3</sup> ME translates: *weil ich an seinen Trinkgelagen nich teilgenommen habe ...* (p. 146).

<sup>4</sup> The passage in Cicero has not been identified. But see Quintilianus, 2: 12, 1.

[6] Si quid me hic mentitum putas, redarguere potes mihi que rescribere. Ego alienum potius quam meum iudicium sequar et hanc epistolam honoris mei tutricem omnibus dabo, qui de nostra separatione quaesiverint. Inter me<sup>1</sup> autem et te<sup>2</sup> primus amor primaque<sup>3</sup> caritas revivere non poterit nec amicitia esse, quae fuit, nisi et mores et convictus redeant, qui ante fuerunt, famamque meam videam restitutam.

[7] Vale, et si durius scribo quam ferre queas, memento et te de me locutum fuisse acerbius quam inter amicos deceat. Ego te potius solum solus arguere volo, quam inter alios de te aliquid dicere, quod tuo possit honori vel utilitati detrahere, nam etsi soluta est amicitia, non tamen quae inter homines esse debet cum honestate societas est extincta.

Iterum vale. Ex Vienna, kal. Octobris 1444.<sup>4 5 6</sup>

---

<sup>1</sup> *omit.* M3

<sup>2</sup> *me* M3

<sup>3</sup> *parque* KO

<sup>4</sup> *Ex Vienna ... 1444 omit.* M2

<sup>5</sup> *Iterum vale ... 1442 omit.* M3

<sup>6</sup> *Kal. Octobris omit.* KO

[6] If you think I have lied in this, then write me back to me with your arguments. I shall not follow my own judgment but that of a third party, and I shall give the present letter in defence of my honour to all who ask about our falling-out. The former love, friendship and affection between us cannot be revived unless your former conduct and companionship return and I see my reputation restored.

[7] Farewell, and if I write more harshly than you can bear, then remember that you have spoken more harshly about me than friends should do. I would rather discuss this matter with you alone than say something among others against your honour and interests, for even if our friendship is ended, the polite fellowship that ought to prevail among men continues.

Again farewell. From Vienna, 1 October 1444.

## 158. Letter to Jan Tuschek (31 October 1444, Wiener Neustadt).

*Manuscripts:* L, f. 73r\*.

*Editions:* HE, 159, p. 384; WO, 1: 1, 159, pp. 443-444; (both based on L).

*Translations:* BA, 7, pp. 37-38; ME, 32, pp. 147-148; RE, 52, pp. 205-205.

{73r} Aeneas Silvius poeta salutem plurimam dicit Johanni Tusskoni.

[1] Miraberis petitionis meae, si eorum opinioni consenties, qui poetas nullos libros adamare<sup>1</sup> credunt, nisi qui fabulas referunt. Et si cum eis senties, qui poetas oratorum Germanos dicunt *virosque bonos, dicendi peritos*, quod petiturus sum, neque miraberis neque contemnes, sed adjuvabis potius me, ut desiderii compos fiam mei. Quid enim est, quod ad erudiendam hominis vitam instituendosque mores pertineat, quod poetis non sit optandum? Quod igitur volo quodque te peto, est, ut mihi bibliam unam coemas. Audio enim apud Bohemos hunc librum venalem frequenter inveniri propterea, quod illa regio multis olim collegiis abundavit multisque bibliothecis propter universitatem Pragensem, quae inter alias clarissima fuit. Relatum est mihi mihi plures presbyterculos esse, qui libros venales habent, et, sicut paupertas facit, non multum aeris exigunt. Quapropter te obsecro, ut, si possis, mihi Vetus Novumque Testamentum comparares in uno volumine, illud ad Wenceslaum carissimum tuum meumque mittas<sup>2</sup>, et ego sibi pretium numerabo. In hoc facies mihi rem carissimam et etiam nonnihil apud Deum mereberis, qui me saecularibus litteris traditum, ad divina provocabis eloquia.